nhằm kết hợp chặt chẽ và phát huy cao độ sự hỗ trợ giữa 3 vùng chiến lược đô thị -

nông thôn đồng bằng - miền núi; giữa 3 thứ quân bộ đội chủ lực - bộ đội địa

phương - dân quân du kích; giữa 3 mũi giáp công chính trị - quân sự - binh địch

vận, trong đó tập trung chủ yếu cho đô thị Đà Nẵng, trực tiếp là phục vụ cho Xuân

Mậu Thân 1968 theo chủ trương của Trung ương Đảng.

1 Thành ủy Đà Nẵng - Tỉnh ủy Quảng Nam, Đặc Khu ủy Quảng Đà trung dũng kiên cường (1967-1975), Nxb. Đà

Nẵng, năm 2007.

ĐẶC KHU ỦY QUẢNG ĐÀ LÃNH ĐẠO PHONG TRÀO CÁCH

MẠNG QUẢNG ĐÀ, GÓP PHẦN ĐÁNH BẠI CHIẾN LƯỢC “VIỆT NAM

HÓA CHIẾN TRANH”2

1. Đặc Khu ủy Quảng Đà củng cố lực lượng, lãnh đạo Tổng tiến công

năm 1968

1.1. Đặc Khu ủy Quảng Đà lãnh đạo Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân năm 1968

Sau khi Đặc Khu ủy Quảng Đà được thành lập, công tác chuẩn bị Tổng tiến

công và nổi dậy rất khẩn trương. Trước đó, tháng 7/1967, Khu ủy và Bộ Tư lệnh

Quân khu V thành lập Mặt trận 44 Quảng Đà (gọi tắt là Mặt trận 4) nhằm thống

nhất chỉ huy ba thứ quân (lực lượng vũ trang của Tỉnh đội Quảng Đà, Thành đội

thành đánh chiếm một số mục tiêu chủ chốt trong thành phố và trụ lại để hỗ trợ

quần chúng bên ngoài vào bên trong nổi dậy chiếm lĩnh các mục tiêu quân sự,

chính trị, cướp chính quyền của địch”.

Với quyết tâm “tất cả cho tổng công kích, tất cả cho tổng khởi nghĩa”, giành

chính quyền về tay nhân dân cho Xuân Mậu Thân 1968, Đặc Khu ủy Quảng Đà

chủ trương chỉ đạo tập trung huy động mọi lực lượng chuẩn bị cho Tổng tiến công

và nổi dậy.

Theo kế hoạch, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân được xác định là

vào đêm giao thừa theo niên lịch miền Nam, tức là vào đêm 29 rạng ngày

30/01/1968.

Đó là một biểu hiện sáng ngời của ý chí và sức mạnh quật khởi của

Đảng bộ, quân và dân Quảng Đà anh hùng.

2. Đặc Khu ủy Quảng Đà lãnh đạo chống đánh phá, bình định của Mỹ và

quân đội Sài Gòn (1969-1972)

Đầu năm 1969, Khu ủy V chỉ đạo các chiến trường tích cực chuẩn bị mọi mặt

để mở đợt tiến công Xuân Kỷ Dậu 1969, đánh vào các đô thị bị địch chiếm đóng.

Đặc Khu ủy Quảng Đà đã tổ chức lãnh đạo, huy động hàng ngàn dân công cùng